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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주기전중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 7,164,667 7,057,104 107,563 1.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 32,278 4,327,490 60.4

학생복지/교육격차 해소 46,695 1,420,496 19.8

기본적 교육활동 8,113 481,127 6.7

선택적 교육활동 546 163,628 2.3

교육활동 지원 10,949 213,599 3

학교 일반운영 8,982 452,486 6.3

학교시설 확충 0 105,841 1.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 90,863 6,875,782 96

이전수입 기타이전수입 309 6,969 0.1

자체수입 학부모부담수입 1,089 213,625 3

자체수입 행정활동수입 15,302 51,021 0.7

기타수입 전년도이월금 0 17,270 0.2

2송자영 2024년 01월 17일 16시 33분 09초 전라북도교육청 전주기전중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,882,751 6,791,579 91,172

1.지방교육행정기관이전수입 6,875,782 6,784,919 90,863

1.교육비특별회계전입금수입 6,875,782 6,784,919 90,863

1.사립학교보조금수입 6,875,782 6,784,919 90,863

1.인건비재정결함보조금 4,131,146 4,107,792 23,354
인건비재정결함보조금 : -510,131,000원 * 1개

교 =
-510,131,000

인건비재정결함보조금 : 533,485,000원 * 1개

교 =
533,485,000

2.운영비재정결함보조금 748,669 742,660 6,009
운영비재정결함보조금 : 6,009,000원 * 1개교 

=
6,009,000

3.목적사업비보조금 1,995,967 1,934,467 61,500
(성립전_3추)급식종사원 인건비 : 48,388,000

원 * 1개교 =
48,388,000

(성립전_3추)교육복지 우선지원사업 : 

4,095,000원 * 1개교 =
4,095,000

(성립전_3추)과학실험수업활동 지원인력 인건

비 : 2,050,000원 * 1개교 =
2,050,000

사회복무요원(학생보호인력) 인건비 : 

-858,000원 * 1개교 =
-858,000

교복구입비 지원 : -802,000원 * 1개교 = -802,000

교직원 맞춤형복지비  : -2,085,000원 * 1개교

 =
-2,085,000

테마식 현장체험학습 지원금 : -3,500,000원 *

 1개교 =
-3,500,000

방과후학교 운영비 : -2,282,000원 * 1개교 = -2,282,000

순회교사 여비 : -180,000원 * 1개교 = -180,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 활동비 : 

7,500,000원 * 1개교 =
7,500,000

2023.기간제교원 맞춤형복지비 : -971,000원 *

 1개교 =
-971,000

(성립전_3추)기초학력향상 강사 인건비 : 

1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

(성립전_3추)2023.학교운동부지도자 부족분 추

가 인건비 : 7,470,000원 * 1개교 =
7,470,000

(성립전_3추)교육복지사 인건비 인상분 : 

1,075,000원 * 1개교 =
1,075,000

2.기타이전수입 6,969 6,660 309

1.사학법인이전수입 2,469 2,160 309

1.법인법정부담금 2,469 2,160 309

1.법인법정부담금 2,469 2,160 309 법인법정부담금 : 증액: 309,000원*1교= 309,000

2.기타공공이전수입 4,500 4,500 0

1.기타공공지원금 4,500 4,500 0

1.기타공공지원금 4,500 4,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 264,646 248,255 16,391

1.학부모부담수입 213,625 212,536 1,089

1.수익자부담수입 213,625 212,536 1,089

1.급식비 67,192 66,103 1,089

1.급식비 57,190 55,890 1,300 교직원 급식비 : 증액: 1,300,000원*1식= 1,300,000

2.우유급식비 10,002 10,213 -211 우유급식비 : 감액: -211,000원*1식= -211,000

2.현장체험학습비 133,315 133,315 0

1.현장체험학습비 133,315 133,315 0

3.졸업앨범비 13,118 13,118 0

1.졸업앨범비 13,118 13,118 0

4.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

2.행정활동수입 51,021 35,719 15,302

1.사용료및수수료 24,657 20,378 4,279

1.사용료및수수료 24,657 20,378 4,279

1.사용료 24,657 20,378 4,279 시험장 사용료 : 증액: 4,278,500원*1식= 4,279,000

2.기타행정활동수입 26,364 15,341 11,023

1.이자수입 1,149 1,735 -586

1.이자수입 1,149 1,735 -586 예금이자 : 감액: -353,000원*1식= -353,000

법인세 환급금 : 감액: -233,000원*1식= -233,000

2.기타행정활동수입 25,215 13,606 11,609

1.기타행정활동수입 25,215 13,606 11,609 신용카드포인트 : 증액: 200,000원*1식= 200,000

잡수입 : 증액: 11,331,010원*1식= 11,332,000

폐식용유매각대 : 증액: 77,000원*1식= 77,000

3.기타수입 17,270 17,270 0

1.전년도이월금 17,270 17,270 0

1.순세계잉여금 17,270 17,270 0

1.순세계잉여금 17,270 17,270 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 17,270 17,270 0

세입합계 7,164,667 7,057,104 107,563
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,327,490 4,295,212 32,278

1.교직원보수 3,340,979 3,313,545 27,434

1.사립학교 교원보수 2,963,353 2,940,918 22,435

1.기본급 1,939,651 1,934,651 5,000

1.봉급 1,939,651 1,934,651 5,000 봉급 : 증액: 5,000,000원*1식= 5,000,000

2.정액수당 768,952 757,817 11,135

1.정근수당 193,227 191,727 1,500 정근수당 : 증액: 500,000원*1식= 500,000

정근수당(추가)가산금 : 증액: 1,000,000

원*1식=
1,000,000

2.성과상여금 147,895 147,895 0

3.가족수당 20,720 19,720 1,000 가족수당 : 증액: 1,000,000원*1식= 1,000,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 97,500 97,500 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 9,600 9,600 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 11,870 9,870 2,000 보직교사수당 : 증액: 2,000,000원*1식= 2,000,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 31,280 28,280 3,000 담임수당 : 증액: 3,000,000원*1식= 3,000,000

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 180 180 0

10.관리업무수당 5,529 5,394 135 관리업무수당 : 증액: 135,000원*1식= 135,000

11.정액급식비 54,620 54,620 0

12.명절휴가비 187,271 184,271 3,000 명절휴가비 : 증액: 3,000,000원*1식= 3,000,000

13.직급보조비 8,300 7,800 500 직급보조비 : 증액: 500,000원*1식= 500,000

3.초과근무수당 69,900 67,900 2,000

1.시간외근무수당 69,900 67,900 2,000
정액분,초과근무수당 : 증액: 2,000,000원

*1식=
2,000,000

4.부담금 160,430 156,430 4,000

1.교직원법정부담금 160,430 156,430 4,000 연금부담금 : 증액: 1,000,000원*1식= 1,000,000

재해보상부담금 : 증액: 1,000,000원*1식= 1,000,000

건강보험부담금 : 증액: 2,000,000원*1식= 2,000,000

5.교육연구비 24,420 24,120 300

1.기타수당 24,420 24,120 300 교육연구비 : 증액: 300,000원*1식= 300,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.사립학교 직원보수 377,626 372,627 4,999

1.기본급 220,210 219,710 500

1.봉급 220,210 219,710 500 기본급 : 증액: 500,000원*1식= 500,000

2.정액수당 99,114 98,614 500

1.정근수당 21,342 20,992 350
정근수당(추가)가산금 : 증액: 350,000원

*1식=
350,000

2.성과상여금 20,176 20,176 0

3.대우공무원수당 2,348 2,348 0

4.가족수당 3,922 3,922 0

5.정액급식비 9,900 9,900 0

6.명절휴가비 22,333 22,183 150 명절휴가비 : 증액: 150,000원*1식= 150,000

7.연가보상비 4,333 4,333 0

8.특수직무수당 2,120 2,120 0

9.직급보조비 12,640 12,640 0

3.초과근무수당 13,746 12,747 999

1.시간외근무수당 13,746 12,747 999
정액분,초과근무수당 : 증액: 999,000원*1

식=
999,000

4.부담금 44,556 41,556 3,000

1.교직원법정부담금 44,556 41,556 3,000 연금부담금 : 증액: 500,000원*1식= 500,000

재해보상부담금 : 증액: 500,000원*1식= 500,000

건강보험부담금 : 증액: 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.기타 교직원보수 904,876 896,976 7,900

1.교직원대체인건비 904,876 896,976 7,900

1.교원대체인건비 813,177 805,277 7,900

1.기간제교원인건비 751,427 745,427 6,000 인건비 : 증액: 6,000,000원*1식= 6,000,000

2.기간제교원법정부담금 61,750 59,850 1,900
4대보험 기관부담금 : 증액: 1,900,000원

*1식=
1,900,000

2.정원외 기간교원 퇴직금 11,729 11,729 0

1.기간제교원인건비 11,729 11,729 0

3.기간제교원 성과상여금 42,420 42,420 0

1.성과상여금 42,420 42,420 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.정원외기간제 전문상담교사 성과상여금2,629 2,629 0

1.성과상여금 2,629 2,629 0

5.23.2학기 정원외기간제교원 인건비32,093 32,093 0

1.기간제교원인건비 32,093 32,093 0

6.23.2학기 정원외기간제교원 법정부담금2,828 2,828 0

1.기간제교원법정부담금 2,828 2,828 0

3.교직원 복지 및 역량강화 81,635 84,691 -3,056

1.교직원역량강화 4,000 4,000 0

1.자율연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교직원복지 77,635 80,691 -3,056

1.퇴임식,스승의날행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원문화행사 7,000 7,000 0

1.일반수용비 4,400 2,500 1,900
교직원워크숍교통비(차량비) : 항목변경증

액: 900,000원*1식=
900,000

문화체험활동비(강사비) : 항목변경증액: 

1,000,000원*1식=
1,000,000

2.여비 2,600 4,500 -1,900
교직원워크숍숙박비 : 항목변경감액: 

-1,900,000원*1식=
-1,900,000

3.교직원맞춤형복지비 66,595 69,651 -3,056

1.맞춤형복지비 66,595 69,651 -3,056
교직원 맞춤형복지비 : 집행잔액반납: 

-2,085,960원*1식=
-2,085,000

기간제교원 맞춤형복지비 : 집행잔액반납:

 -971,400원*1식=
-971,000

4.교직원 생일 관리 2,040 2,040 0

1.교직원복지비 2,040 2,040 0

5.교원안심서비스 1,000 1,000 0

1.일반수용비 555 555 0

2.비품구입비 445 445 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,420,496 1,373,801 46,695

1.급식 관리 979,699 933,222 46,477

1.학교급식운영 979,699 933,222 46,477
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.조리사인건비 39,562 32,362 7,200

1.휴일근무수당 151 151 0

2.명절휴가비 1,750 900 850
(성립전_3추)명절휴가비 : 850,000원*1명

*1회 =
850,000

3.공무직인건비 34,007 28,147 5,860
(성립전_3추)가족수당 : 40,000원*1명*2회

 =
80,000

기본급 : 항목변경감액: -1,000원*1식= -1,000

(성립전_3추)기본급 : 1,170,000원*1명*1

개교 =
1,170,000

(성립전_3추)근속수당 : 429,000원*1명*2

회 =
858,000

(성립전_3추)급식비 : 46,500원*1명*2회 = 93,000

급식비 : 항목변경감액: -1,000원*1식= -1,000

조리사 수당 : 항목변경감액: -1,000원*1

식 =
-1,000

(성립전_3추)조리사 수당 : 59,000원*1명

*1개교 =
59,000

(성립전_3추)위험근무 수당 : 9,000원*1명

*2회 =
18,000

위험근무 수당 : 항목변경감액: -3,000원

*1식 =
-3,000

(성립전_3추)검수 시간외수당 : 21,500원

*1명*2회 =
43,000

검수 시간외수당 : 항목변경증액: 10,000

원*1식=
10,000

(성립전_3추)정기상여금 : 500,000원*1명

*1회 =
500,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,944,000원*1명*1

개교 =
2,944,000

퇴직금 : 항목변경증액: 91,000원*1식= 91,000

4.맞춤형복지비 350 350 0

5.공무직법정부담금 3,304 2,814 490
4대보험 부담금 : 항목변경감액: -10,000

원*1식 =
-10,000

(성립전_3추)4대보험 부담금 : 500,000원

*1명*1개교 =
500,000

2.조리원인건비 237,577 196,389 41,188

1.휴일근무수당 930 929 1
휴일근무수당 : 항목변경증액: 1,000원*1

식=
1,000

2.명절휴가비 9,850 6,200 3,650
명절휴가비 : 항목변경감액: -100,000원*1

식=
-100,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 625,000원*6명

*1개교 =
3,750,000

3.공무직인건비 205,984 171,382 34,602
맞춤형복지비 : 항목변경감액:-1,200,000

원*1식=
-1,200,000

기본급 : 항목변경감액: -53,000원*1식= -53,000

(성립전_3추)기본급 : 829,000원*5명*2회 

=
8,290,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)급식비 : 75,100원*5명*2회 = 751,000

급식비 : 항목변경감액: -30,000원*1식= -30,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 119,000원*1

개교 =
119,000

(성립전_3추)근속수당 : 253,500원*6명*2

회 =
3,042,000

가족수당 : 항목변경감액: -28,000원*1식= -28,000

(성립전_3추)가족수당 : 130,000원*6명*2

회 =
1,560,000

(성립전_3추)정기상여금 : 500,000원*7명

*1회 =
3,500,000

퇴직금 : 항목변경증액: 1,675,000원*1식= 1,675,000

(성립전_3추)퇴직금 : 16,976,000원*1개교

 =
16,976,000

4.맞춤형복지비 1,050 1,400 -350
건강검진비 : 항목변경감액: -350,000원*1

식=
-350,000

5.공무직법정부담금 19,763 16,478 3,285
(성립전_3추)4대보험부담금 : 273,750원*6

명*2회 =
3,285,000

3.급식재료구입비 516,760 516,760 0

1.급식용식재료비 516,760 516,760 0

4.우유급식비 10,002 10,213 -211

1.우유급식비 10,002 10,213 -211
우유급식비  : 집행잔액감액: -211,000원

*1식=
-211,000

5.급식운영비 52,000 52,000 0

1.일반수용비 35,403 35,403 0

2.연료비 12,897 12,897 0

3.교직원복지비 3,700 3,700 0

6.교직원급식비 57,190 55,890 1,300

2.급식용식재료비 57,190 55,890 1,300
교직원급식용식품비 : 증액: 1,300,000원

*1식=
1,300,000

7.친환경농산물 60,569 60,569 0

1.급식용식재료비 60,569 60,569 0

8.우수농축수산물 부식비 5,909 5,909 0

1.급식용식재료비 5,909 5,909 0

9.급식종사자 폐암 추가검진비 130 130 0

1.맞춤형복지비 130 130 0

10.식생활관운영비 0 3,000 -3,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 3,000 -3,000
식생활관 소모품구입 : 항목변경감액: 

-3,000,000원*1식=
-3,000,000

2.보건관리 77,285 78,435 -1,150

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,631 32,031 600

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 8,485 8,485 0

1.학생복지비 8,485 8,485 0

3.보건실운영 7,586 6,986 600

1.일반수용비 576 576 0

2.교직원복지비 210 210 0

3.교육운영비 100 100 0

4.학생복지비 3,700 3,100 600 침구세탁비 : 증액: 600,000원*1식= 600,000

5.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[국고]흡연예방 실천학교 운영비 5,500 5,500 0

1.운영수당 2,950 2,950 0

2.교육운영비 2,410 2,410 0

3.목적사업업무추진비 140 140 0

5.여학생 위생용품 지원비 7,960 7,960 0

1.학생복지비 7,960 7,960 0

6.학교 심폐소생술 실습교육교구 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학교환경위생관리 44,654 46,404 -1,750

1.먹는물관리 10,366 10,866 -500

1.일반수용비 10,366 10,866 -500
저수조청소료 : 집행잔액감액: -500,000원

*1식=
-500,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 33,408 34,658 -1,250

1.일반수용비 33,408 34,658 -1,250
교사내소독 : 항목변경감액: -1,250,000원

*1식=
-1,250,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 363,512 362,144 1,368

1.교육복지우선 122,377 117,207 5,170

1.교육복지사 인건비 41,177 36,007 5,170

1.기간제근로자인건비 36,845 31,730 5,115
(성립전_3추)기본급 : 700,000원*1명*1교 

=
700,000

(성립전_3추)급식비 : 120,000원*1명*1교 

=
120,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 200,000원*1명

*1교  =
200,000

(성립전_3추)연차수당및퇴직금 : 

4,095,000원*1명*1교 =
4,095,000

2.맞춤형복지비 1,050 1,050 0

3.기간제근로자법정부담금 3,282 3,227 55
(성립전_3추)4대보험 부담금 : 55,000원*1

명*1교  =
55,000

2.학생파악 : 학생 발굴 및 지원 2,530 2,530 0

1.운영수당 1,550 1,550 0

2.교육운영비 980 980 0

3.맞춤형지원 : 우리 함께 손잡고(1) 20,431 20,431 0

1.운영수당 10,655 10,655 0

2.교육운영비 8,996 8,996 0

3.목적사업업무추진비 280 280 0

4.비품구입비 500 500 0

4.맞춤형지원 : 우리 함께 손잡고(2) 5,883 5,883 0

1.운영수당 2,960 2,960 0

2.교육운영비 1,993 1,993 0

3.비품구입비 930 930 0

5.환경조성 : 학교-마을 교육 공동체 6,990 6,990 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 6,290 6,290 0

6.운영지원 4,366 4,366 0

1.시간외근무수당 1,200 1,200 0

2.일반수용비 900 900 0

3.여비 600 600 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 866 866 0

7.학생맞춤통합지원 교직원 역량강화 4,250 4,250 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 3,250 3,250 0

8.학생맞춤통합지원 통합지원팀 운영비2,000 2,000 0

1.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

9.학생맞춤통합지원 학생맞춤 지원비32,347 32,347 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 31,447 31,447 0

10.학생맞춤통합지원 비품구입비 2,403 2,403 0

1.비품구입비 2,403 2,403 0

2.학생복지운영 241,135 244,937 -3,802

1.졸업앨범제작 13,118 13,118 0

1.학생복지비 13,118 13,118 0

2.학생교과서구입 66,359 65,859 500

1.교육운영비 66,359 65,859 500
학생 교과서 구입 : 항목변경증액: 

500,000원*1식=
500,000

3.학생증제작 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0

4.학생교복구입 86,198 87,000 -802

1.학생복지비 86,198 87,000 -802
교복구입비 : 집행잔액반납: -802,000원*1

교=
-802,000

5.테마식 현장체험학습 지원비 60,500 64,000 -3,500

1.교육운영비 60,500 64,000 -3,500
테마식 현장체험학습 지원비 : 집행잔액반

납: -3,500,000원*1교=
-3,500,000

6.새만금 세계스카우트 잼버리 참가비 재배정14,720 14,720 0

1.교육운영비 14,720 14,720 0

3.기본적 교육활동 481,127 473,014 8,113

1.교과 활동 176,184 175,571 613

1.교과활동지원 76,930 76,010 920
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교사용교과서(지도서)구입 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
교사용교과서(지도서)구입 : 항목변경감

액: -500,000원*1식=
-500,000

2.보결수업관리 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,500 5,500 0

3.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.기타수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 80 80 0

4.미래학년 운영 학교 3,000 3,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 334 334 0

3.교육운영비 2,066 2,066 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

5.전북e학습터 우수학급 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.두드림학교 운영비 20,000 20,000 0

1.운영수당 16,100 16,100 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

7.1학기 순회교사 여비 970 1,150 -180

1.여비 970 1,150 -180
1학기 순회교사여비  : 집행잔액반납: 

-180,000원*1식=
-180,000

8.민주시민교육 운영 지원비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

9.전북e학습터 토요교실 운영비 3,000 3,000 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

10.교과보충 프로그램 지원 운영비 29,360 29,360 0

1.기타수당 17,280 17,280 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 12,080 12,080 0

11.2024년 기초학력향상 집중지원 캠프 인건비1,600 0 1,600

1.기타수당 1,600 0 1,600
(성립전_3추)캠프 인건비 : 800,000원*2명

*1교 =
1,600,000

2.국어 교과활동 6,400 6,400 0

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.책읽는 교실 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.사회 교과활동 3,657 3,500 157

1.교과운영 3,657 3,500 157

1.교육운영비 3,657 3,500 157
도덕과 운영용품 구입 : 증액: 157,000원

*1식=
157,000

4.수학 교과활동 13,000 13,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.수학점핑학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.수학나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.학생통계캠프운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.과학 교과활동 14,801 14,801 0

1.교과운영 9,967 9,967 0

1.운영수당 1,550 1,550 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

3.비품구입비 3,817 3,817 0

2.학습준비물지원 4,834 4,834 0

1.학습준비물 4,834 4,834 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.체육 교과활동 51,096 51,060 36

1.교과운영 4,200 4,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.스포츠강사인건비 46,896 46,860 36

1.기간제교원인건비 45,941 45,987 -46
스포츠강사 인건비(운영비추가분) : 증액:

 36,000원*1식=
36,000

스포츠클럽 강사비 : 항목변경감액: 

-82,000원*1식=
-82,000

2.기간제교원법정부담금 955 873 82
4대보험기관부담금 : 항목변경증액: 

82,000원*1식=
82,000

7.예술 교과활동 6,300 6,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

8.외국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.선택 교과활동 2,500 3,000 -500

1.교과운영 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500
중국어 교육용품 : 집행잔액감액: 

-500,000원*1식=
-500,000

2.종교부 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0

2.비품구입비 575 575 0

2.창의적 체험활동 271,333 263,833 7,500

1.자율활동 32,828 32,828 0

1.학생회활동지원 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.학예회 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학급교육활동경비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

4.과학경연대회 2,628 2,628 0

1.교육운영비 2,628 2,628 0

5.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.학교특색사업 10,300 10,300 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 7,300 7,300 0

7.책읽는 학교문화만들기 프로젝트 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 148,155 148,155 0

1.수학여행 73,513 73,513 0

1.여비 5,800 5,800 0

2.교육운영비 67,713 67,713 0

2.현장학습 74,642 74,642 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 71,942 71,942 0

3.일반업무추진비 900 900 0

3.동아리활동 60,710 53,210 7,500

1.학교스포츠클럽활동 8,000 8,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

2.365+체육온 9,000 9,000 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 7,570 7,570 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여학생체육활성화 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,940 1,900 40
교육운영비 : 항목변경증액: 40,000원*1식

=
40,000

3.목적사업업무추진비 60 100 -40
업무추진비 : 항목변경감액: -40,000원*1

식=
-40,000

4.건강체력UP 5,000 5,000 0

2.교육운영비 4,779 4,750 29
교육운영비 : 항목변경증액: 29,000원*1식

=
29,000

3.목적사업업무추진비 221 250 -29
업무추진비 : 항목변경감액: -29,000원*1

식=
-29,000

5.교내리그전 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,320 5,320 0

2.목적사업업무추진비 280 280 0

6.토요스포츠데이 운영비 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

7.지역연계 학교스포츠클럽대회 6,050 6,050 0

1.교육운영비 4,627 4,590 37
학교스포츠클럽대회 운영비 : 항목변경증

액: 37,000원*1식=
37,000

2.목적사업업무추진비 1,423 1,460 -37
학교스포츠클럽 업무추진비 : 항목변경감

액: -37,000원*1식=
-37,000

8.학교스포츠클럽 활동비 22,100 14,600 7,500

1.운영수당 1,015 1,015 0

2.교육운영비 18,698 10,985 7,713
학교스포츠클럽 운영비 : 항목변경증액: 

213,000원*1식=
213,000

(성립전_3추)부총리배 '혼합팀' 농구경기 교육운

영비(5차 학교스포츠클럽) : 7,500,000원*1교=
7,500,000

3.목적사업업무추진비 387 600 -213
목적사업 업무추진비 : 항목변경감액: 

-213,000원*1식=
-213,000

4.비품구입비 2,000 2,000 0

9.독도지킴이학교 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 29,640 29,640 0

1.진로체험활동 23,860 23,860 0

1.운영수당 5,010 5,010 0

2.교육운영비 17,850 17,850 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.기후변화교육운영 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 500 500 0

3.진로체험 프로그램 운영비 3,780 3,780 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0

3.자유학기(년) 활동 33,610 33,610 0

1.자유학기(년)제활동 33,610 33,610 0

1.진로탐색활동 32,174 32,440 -266

1.운영수당 4,879 5,000 -121
진로탐색활동 강사료 : 항목변경감액: 

-121,000원*1식=
-121,000

2.교육운영비 27,295 27,440 -145
교과및주제선택활동비(국어) : 항목변경감

액: -7,000원*1식=
-7,000

진로체험활동비 : 항목변경감액: -10,000

원*1식=
-10,000

진로캠프체험활동비 : 항목변경감액: 

-27,000원*1식=
-27,000

교과및주제선택활동비(기술가정) : 항목변

경감액: -2,400원*1식=
-2,000

교과선택활동비(수학) : 항목변경감액: 

-2,000원*1식=
-2,000

교과선택활동비(사회) : 항목변경감액: 

-32,000원*1식=
-32,000

교과선택활동비(과학) : 항목변경감액: 

-65,000원*1식=
-65,000

2.주제선택활동 1,436 1,170 266

1.목적사업업무추진비 1,436 1,170 266
자유학년부 협의회비 : 항목변경증액: 

266,000원*1식=
266,000

4.선택적 교육활동 163,628 163,082 546

1.방과후학교 운영 42,518 44,800 -2,282

1.방과후학교운영 42,518 44,800 -2,282

1.방과후학교 운영비 42,518 44,800 -2,282

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 27,718 30,000 -2,282
강사비 : 집행잔액반납: -2,282,000원*1교

=
-2,282,000

3.교육운영비 12,500 12,500 0

4.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

2.독서활동 10,614 15,256 -4,642

1.독서활동운영 10,614 15,256 -4,642

1.도서구입 8,914 13,556 -4,642
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 8,914 13,556 -4,642
도서구입 : 집행잔액감액: -4,642,000원*1

식=
-4,642,000

2.도서관운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.교기육성 109,696 102,226 7,470

1.교기운영 109,696 102,226 7,470

1.농구부운영 13,200 13,200 0

1.기간제근로자인건비 2,700 2,700 0

2.교직원복지비 500 500 0

3.교육운영비 10,000 10,000 0

2.운동부지도자 인건비 37,296 29,826 7,470

1.기간제근로자인건비 33,563 26,093 7,470
(성립전_3추)기본급 : 3,747,000원*1명*1

교 =
3,747,000

급식비 : 항목변경증액: 20,000원*1식= 20,000

(성립전_3추)정기상여금 : 50,000원*1명*1

교 =
50,000

명절휴가비 : 항목변경증액: 50,000원*1식

=
50,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 100,000원*1명

*1교 = =
100,000

(성립전_3추)연가보상비 및 퇴직금 : 

3,573,000원*1명*1교 =
3,573,000

연가보상비 및 퇴직금 : 항목변경감액: 

-70,000원*1식=
-70,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 3,083 3,083 0

3.육성종목 운영학교 운영비 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

4.운동부지도자 여비 3,300 3,300 0

1.여비 3,300 3,300 0

5.육성종목 운영학교 교통비 8,800 8,800 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0

6.전국소년체육대회 대표선수 훈련비 및 선수단복비6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

7.전국소년체육대회 전라북도 대표선수 참가비 5,000 5,000 0

송자영 2024년 01월 17일 16시 33분 12초 20 전라북도교육청 전주기전중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,000 5,000 0

8.한국중고농구 주말리그 출전지원금 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

9.전국소년체육대회 하계 강화훈련비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

10.2023년 육성종목 운영학교 훈련비(농구)9,400 9,400 0

1.교육운영비 9,400 9,400 0

11.제53회 전국소년체육대회 대비 동계 강화훈련비4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.기타 선택적 교육활동 800 800 0

1.기타선택적교육운영 800 800 0

1.대학교 교육실습생 운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.교육활동 지원 213,599 202,650 10,949

1.교무업무 운영 54,027 53,307 720

1.교무학사운영 54,027 53,307 720

1.교무실무사인건비 45,377 44,257 1,120

1.공무직인건비 41,656 40,696 960 기본급 : 증액: 220,000원*1식= 220,000

장기근무가산금 : 증액: 430,000원*1식= 430,000

정액급식비 : 증액: 20,000원*1식= 20,000

명절휴가비 : 증액: 150,000원*1식= 150,000

연차수당 : 감액: -30,000원*1식= -30,000

퇴직급여 적립금 : 증액: 170,000원*1식= 170,000

2.공무직법정부담금 3,721 3,561 160
4대보험 기관부담금 : 증액: 160,000원*1

식=
160,000

2.교무학사운영 3,700 4,600 -900

1.교육운영비 3,700 4,600 -900
학부모문자서비스이용료 : 항목변경감액: 

-900,000원*1식=
-900,000

3.입학식 및 졸업식 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0
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4.환경정리 2,500 2,000 500

1.일반수용비 2,500 2,000 500
청소용품 구입 : 항목변경증액: 500,000원

*1식=
500,000

2.생활지도운영 58,843 58,843 0

1.학생생활상담지도 17,280 17,280 0

1.학생생활지도 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.상담실운영비 4,600 4,600 0

1.운영수당 510 500 10 강사비 : 항목변경증액: 10,000원*1식= 10,000

2.교육운영비 4,090 4,100 -10
프로그램운영비 : 항목변경감액: -10,000

원*1식=
-10,000

3.회복중심생활교육 실천학교 운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,580 2,580 0

2.교육운영비 2,420 2,420 0

4.학교 틈새공간 물품비 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

5.학생보호인력(학교안전지킴이) 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

2.학교폭력예방 41,063 41,063 0

1.학교폭력관련연수지원 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 1,950 1,950 0

3.여비 50 50 0

2.학교폭력예방교육 운영학교 대체강사비18,000 18,000 0

1.기간제교원인건비 17,408 17,408 0

2.기간제교원법정부담금 592 592 0

3.마음치유, 생명지킴 운영학교 운영비2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.따뜻한학급만들기 운영비 14,000 14,000 0
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1.교육운영비 14,000 14,000 0

5.학업중단예방중점학교 운영비 4,063 4,063 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,063 3,063 0

3.학생안전교육 500 500 0

1.소방훈련 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

2.재난대응훈련 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

3.안전교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.학습지원실 운영 18,600 6,100 12,500

1.방송실운영 2,100 2,100 0

1.방송장비구입 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 16,500 4,000 12,500

1.정보화업무 운영 16,500 4,000 12,500

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 13,000 500 12,500
프린터등 교체 구입 : 증액: 12,500,000원

*1식=
12,500,000

3.기타자산취득비 500 500 0

4.교육여건 개선 82,129 84,400 -2,271

1.교육환경개선 82,129 84,400 -2,271

1.PC구입 729 3,000 -2,271

1.비품구입비 729 3,000 -2,271 PC 구입 : 감액: -2,271,000원*1식= -2,271,000

2.교수학습 여건개선 40,000 40,000 0

1.비품구입비 40,000 40,000 0
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3.교수학습환경개선(책읽는교실) 9,900 9,900 0

1.비품구입비 9,900 9,900 0

4.스마트칠판 보급사업 31,500 31,500 0

1.일반수용비 18,379 18,379 0

2.비품구입비 13,121 13,121 0

6.학교 일반운영 452,486 443,504 8,982

1.학교기관 운영 130,472 121,021 9,451

1.부서기본운영 95,831 87,572 8,259

1.교장실운영 13,976 13,976 0

1.여비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 8,000 8,000 0

3.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.행정실운영 22,748 21,489 1,259

1.일반수용비 13,248 12,989 259 사무용품 구입 : 증액: 259,000원*1식= 259,000

2.여비 2,600 2,600 0

3.일반업무추진비 900 900 0

4.비품구입비 6,000 5,000 1,000
사무용 기구 구입 : 증액: 1,000,000원*1

식=
1,000,000

3.교무부운영 57,607 50,607 7,000

1.일반수용비 25,773 24,773 1,000 사무용품 구입 : 증액: 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.여비 22,000 17,000 5,000
관내외 출장여비 : 증액: 5,000,000원*1식

=
5,000,000

3.비품구입비 9,834 8,834 1,000
사무용 기기외 구입 : 증액: 1,000,000원

*1식=
1,000,000

4.연구부운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.학생부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.행정지원인력운용 34,641 33,449 1,192

1.사회복무요원인건비 34,641 33,449 1,192

1.기간제근로자인건비 34,439 33,139 1,300
(성립전_3추)과학실험수업 지원인력(사회복무요

원) 인건비 : 2,050,000원*1명*1개교 =
2,050,000
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과학실험수업 지원인력(사회복무요원) 인

건비 : 증액 108,000원*1식=
108,000

학생보호인력 (사회복무요원) 인건비 : 집

행잔액반납: -858,430원*1식=
-858,000

2.교직원복지비 202 310 -108
과학실험수업 지원인력(사회복무요원) 피

복비 : 감액 -108,000원*1식=
-108,000

2.시설 장비 유지 317,814 318,283 -469

1.학교시설장비유지 317,814 318,283 -469

1.공공요금및제세공과금 107,629 109,830 -2,201

1.전기요금 65,000 65,000 0

2.상하수도료 21,300 21,300 0

3.연료비 7,399 9,600 -2,201 도시가스요금 : 감액: -2,201,000원*1식= -2,201,000

4.기타공공요금 13,930 13,930 0

2.시설관리용역 37,336 37,336 0

1.일반수용비 37,336 37,336 0

3.시설일반관리 47,926 44,073 3,853

1.기간제근로자인건비 693 693 0

2.일반수용비 37,800 35,240 2,560
소망관(남쪽동) 시설 수선비 : 증액: 

2,000,000원*1식=
2,000,000

시설관리 소모품 구입 : 증액: 560,000원

*1식=
560,000

3.운영수당 9,233 7,940 1,293
행정재산 일시사용 시설물 정비수당 : 증

액: 1,293,000원*1식=
1,293,000

4.교직원복지비 200 200 0

4.화장실관리 9,772 10,220 -448

1.일반수용비 9,772 10,220 -448 화장지 구입 : 감액: -448,000원*1식= -448,000

5.체육관관리 2,220 3,624 -1,404

1.일반수용비 2,220 3,624 -1,404 소규모수선비 : 감액: -1,404,000원*1식= -1,404,000

6.당직관리 38,225 38,254 -29

1.기간제근로자인건비 29,011 29,040 -29 연차수당 : 감액: -650,000원*1식= -650,000

퇴직급여 적립금 : 증액: 101,000원*1식= 101,000

정액급식비 : 증액: 20,000원*1식= 20,000

명절휴가비 : 증액: 500,000원*1식= 500,000

2.일반수용비 7,864 7,864 0
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3.기간제근로자법정부담금 1,350 1,350 0

7.폐기물 처리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

8.냉난방기 유지 12,100 12,100 0

1.일반수용비 12,100 12,100 0

9.청소관리 30,420 30,550 -130

1.기간제근로자인건비 28,910 29,040 -130 정액급식비 : 증액: 20,000원*1식= 20,000

연차수당 : 감액: -650,000원*1식= -650,000

명절휴가비 : 증액: 500,000원*1식= 500,000

2.기간제근로자법정부담금 1,510 1,510 0

10.시설관리 31,386 31,496 -110

1.기간제근로자인건비 30,036 30,146 -110 기본급 : 증액: 120,000원*1식= 120,000

정액급식비 : 증액: 20,000원*1식= 20,000

연차수당 : 감액: -750,000원*1식= -750,000

명절휴가비 : 증액: 500,000원*1식= 500,000

2.기간제근로자법정부담금 1,350 1,350 0

3.학교운영 협력 4,200 4,200 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,300 3,300 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 750 750 0

2.운영수당 750 750 0

2.학부모시험감독운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학부모 책모임 지원비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0
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7.학교시설 확충 105,841 105,841 0

1.시설확충 및 개선 105,841 105,841 0

1.시설확충및개선 105,841 105,841 0

1.학생용 책걸상 교체 105,841 105,841 0

1.비품구입비 105,841 105,841 0

세출합계 7,164,667 7,057,104 107,563

송자영 2024년 01월 17일 16시 33분 12초 27 전라북도교육청 전주기전중학교


